О внесении изменений в некоторые приказы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам
разработки и реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида (с изменениями на 26 июня 2023 года)
Приказ Минтруда России от 29 мая 2020 г. № 281н

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

ОТ 29 МАЯ 2020 ГОДА N 281Н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ РАЗРАБОТКИ И РЕАЛИЗАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ РЕАБИЛИТАЦИИ ИЛИ АБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДА, ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
РЕАБИЛИТАЦИИ ИЛИ АБИЛИТАЦИИ РЕБЕНКА-ИНВАЛИДА

(с изменениями на 26 июня 2023 года)

Информация об изменяющих документах

____________________________________________________________________

Документ с изменениями, внесенными:

приказом Минтруда России от 26 июня 2023 года N 545н (Официальный интернет-портал правовой информации
www.pravo.gov.ru, 28.07.2023, N 0001202307280018).

____________________________________________________________________

В соответствии с подпунктом 5.2.98 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 610 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст.3528), в целях совершенствования правового регулирования
вопросов разработки и реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида,
индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, организации перехода к формированию
индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации или
абилитации ребенка-инвалида в электронном виде в связи с оптимизацией порядка предоставления услуг, в том числе
необходимостью предоставления их результата без материального носителя,

приказываю:

Внести изменения в приказы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам
разработки и реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной
программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида согласно приложению.

Министр
А.О.Котяков

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
31 августа 2020 года,
регистрационный N 59597

Приложение
к приказу Министерства труда

и социальной защиты
Российской Федерации

от 29 мая 2020 года N 281н

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1302244383
http://docs.cntd.ru/document/902353905#8OK0LM
http://docs.cntd.ru/document/902353905#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/565342872#6500IL

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам
разработки и реализации индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы
реабилитации или абилитации ребенка-инвалида (с изменениями на 26 июня 2023 года)
Приказ Минтруда России от 29 мая 2020 г. № 281н

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ РАЗРАБОТКИ И РЕАЛИЗАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ РЕАБИЛИТАЦИИ ИЛИ АБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДА, ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
РЕАБИЛИТАЦИИ ИЛИ АБИЛИТАЦИИ РЕБЕНКА-ИНВАЛИДА

(с изменениями на 26 июня 2023 года)

1. Пункт утратил силу с 8 августа 2023 года - приказ Минтруда России от 26 июня 2023 года N 545н. - См.
предыдущую редакцию.

2. В Порядке предоставления органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами
местного самоуправления и организациями независимо от их организационно-правовых форм информации об
исполнении возложенных на них индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида и
индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида мероприятий в федеральные
государственные учреждения медико-социальной экспертизы, утвержденном приказом Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации от 15 октября 2015 г. N 723н (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 10 декабря 2015 г., регистрационный N 40050):

а) в абзаце первом пункта 3 после слов "(далее - сводная информация)" дополнить словами "в Учреждения
посредством ее размещения в федеральной государственной информационной системе "Федеральный реестр
инвалидов";

б) пункты 4-5 изложить в следующей редакции:

"4. Сводная информация представляется для размещения в федеральной государственной информационной
системе "Федеральный реестр инвалидов" в порядке, установленном Правилами формирования и ведения
федерального реестра инвалидов и использования содержащихся в нем сведений, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 16 июля 2016 г. N 674 "О формировании и ведении федерального реестра
инвалидов и об использовании содержащихся в нем сведений" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2016, N 31, ст.5011; 2019, N 46, ст.6508).

5. Пенсионный фонд Российской Федерации обеспечивает инициативную отправку сведений об исполнении ИПРА
инвалида (ИПРА ребенка-инвалида) в федеральную государственную информационную систему "Единая
автоматизированная вертикально-интегрированная информационно-аналитическая система по проведению медико-
социальной экспертизы", которая обеспечивает доступ Учреждений к сводной информации.";

в) пункты 6-8 признать утратившими силу.

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений подготовлена
АО "Кодекс"

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/1302244383#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/578340312#6520IM
http://docs.cntd.ru/document/420311965#7DA0K5
http://docs.cntd.ru/document/420311965#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/420311965#7DG0K8
http://docs.cntd.ru/document/420311965#7DE0K6
http://docs.cntd.ru/document/420311965#7DG0K7
http://docs.cntd.ru/document/420367128#7DA0K6
http://docs.cntd.ru/document/420367128#64U0IK
http://docs.cntd.ru/document/420311965#7DI0K8
http://docs.cntd.ru/document/420311965#7DM0KA